José Luis Alonso

Esta hipótesis, que el propio Kaser presenta como muy dudosa, plantea dificultades tanto exegéticas, a la vista de los pocos e inseguros textos disponibles, como dogmáticas, porque aparentemente constituye un supuesto anómalo de representación directa. Para explicar esta anomalía se han intentado diversas vías, de tipo dogmático o histórico. Pero no es de las justificaciones de la supuesta anomalía, sino de las posibles pruebas de la misma en las fuentes de lo que pretendemos ocuparnos ahora.

Los textos que vamos a someter a examen no se refieren a las acciones que Kaser menciona (*condictio* y *a. pro socio*), sino a una tercera: la *a. rei uxoriae*. Se trata de un par de fragmentos en los que podría entenderse concedida una *a. rei uxoriae* civil (no *de peculio*, *de in rem verso* o *quod iussu*) directamente contra el *paterfamilias*, para recuperar una dote constituida, sin embargo, en favor de su hijo:

1. D.24.3.22.12 (Ulp.33 *ad ed.*): *Transgrediamur nunc ad hunc articulum, ut quaeramus, adversus quos competit «de dote» actio. et adversus ipsum maritum competere palam est, sive ipsi dos data sit sive alii ex voluntate mariti vel subiecto iuri eius vel non subiecto. sed si filius familias sit maritus et dos socero data sit, adversus socerum agitur. plane si filio data sit, si quidem iussu soceri, adhuc absolute socer tenebitur: quod si filio data sit non iussu patris, Sabinus et Cassius responderunt nihilo minus cum patre agi oportere: videri enim ad eum pervenisse dotem, penes quem est peculium: sufficit autem ad id dammandum quod est in peculio vel si quid in rem patris versum¹ est². sin autem socero dotem dederit, cum marito non poterit experiri, nisi patri heres exstiterit.*

2. Vat.102 (Paul.7 *resp.*): *L. Titius cum esset in patris potestate, absente eo duxit in matrimonium Septiciam filiamfamilias, cuius nomine dotem accepit a patre; postea supervenit pater, quo praesente duravit in diem mortis filii matrimonium: postmodum decessit L. Titius. quaero, an ex eo, quod non contradixit pater, etiam dotis datione con-*

¹ *verum F.*

² *Iunge D.49.17.7 Lenel: Si castrense peculium maritus habeat, in quantum facere potest condemnabitur, quia etiam non castrensibus creditoribus ex eo peculio magis est eum cogi respondere.*

Actio rei uxoriae contra el paterfamilias

sensisse videatur et ideo actione rei uxoriae filii nomine teneatur. Paulus respondit patrem etiam postea nuptiis consentientem et matrimonium filii sui et dotem efficere, et ideo ex persona filii rei uxoriae iudicio vulgari³ conveniri posse⁴, in qua actione⁵ peculii quantitas deducitur. tamen⁶ in proposito tutius fuit respondere ex persona filii eum conveniri posse, qui solus contraxerat, etsi alias placeat patrem, quo consentiente filius dotem accepit, rei uxoriae iudicio vulgari conveniri posse.

3. D.15.1.36 (Ulp. 2 disput.): *In bonae fidei contractibus quaestionis est, an⁷ de peculio an in solidum pater vel dominus tenerentur: ut est in actione «de dote» agitatum, si filio dos data sit, an pater dumtaxat de peculio conveniretur. ego autem arbitror non solum de peculio, sed et si quid praeterea dolo malo patris capta fraudataque est mulier, competere actionem: nam si habeat res nec restituere sit paratus, aequum est eum quanti ea res est condemnari. nam quod in servo, cui res pignori⁸ data est, expressum est, hoc et in ceteris bonae fidei iudiciis accipiendum esse Pomponius scripsit. namque si servo res pignori data sit, non solum de peculio et in rem verso competit actio, verum⁹ hanc quoque habet adiectionem «et si quid dolo malo domini captus fraudatusque actor est». videtur autem dolo facere dominus, qui, cum haberet restituendi facultatem, non vult restituere.*

Nuestra intención, por el momento, es más bien proponer nuevos problemas que estos viejos textos plantean todavía, que ofrecer una respuesta definitiva a los mismos. Por eso, proponemos que el título de esta comunicación se interprete en clave interrogativa: ¿*actio rei uxoriae* contra el *paterfamilias* por un dote constituida en favor de su hijo?

³ *vulgari del. Mo.*

⁴ *Sic V; et ideo rei uxoriae iudicio et vulgari conveniri posse et ex persona filii Huschke.*

⁵ *Sic V; in quam actionem Mo.*

⁶ *Sic V; deducitur tantummodo. in proposito etc. Mo., qui agnoscit: «tm, id est tamen V; tm̄, id est tantummodo em. ego».*

⁷ *an del. Hal.*

⁸ *Ulpianus de fiducia egit (Lenel)*

⁹ *versum F.*

José Luis Alonso

2. Nuestro primer texto será, como hemos anunciado, Ulp. 33 *ad ed.* - D.24.3.22.12. Prescindiremos, en aras de la brevedad, de la exégesis de las dos primeras frases, para centrarnos en la parte que comienza «*sed et si filius familias sit maritus ...*». A partir de aquí, el texto se ocupa de la cuestión que nos interesa: ¿contra quién se dirige la *a. rei uxoriae* cuando el marido es un *filius familias*? Se distinguen tres posibilidades: 1) que la dote se haya dado al suegro (esto es, al padre del *maritus filius familias*); 2) que se haya dado al propio *filius*, con el *iussum* del suegro; 3) que se haya dado al *filius* sin el *iussum* del suegro. Analizaremos separadamente cada uno de estos tres supuestos.

2.1. - Leemos en el texto:

Sed si filius familias sit maritus et dos socero data sit, adversus socerum agetur.

Aunque no se dice expresamente, la acción que compete contra este suegro que ha recibido personalmente la dote debe de ser la misma *a. rei uxoriae* civil. Confirma esta interpretación la frase final del texto, que de nuevo se refiere a la *dos socero data*: